市公平竞争审查联席会议办公室
关于印发《广水市公平竞争审查第三方评估
实施方案》的通知

市公平竞争审查联席会议成员单位：
[bookmark: _GoBack]为进一步推进公平竞争政策实施，全面落实公平竞争审查制度，制定了《广水市公平竞争审查第三方评估实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

广水市公平竞争审查联席会议办公室
                          2024年7月30日

广水市公平竞争审查第三方评估实施方案

一、引言
为建立健全公平竞争审查第三方评估机制，提高审查质量和效果，推动公平竞争审查制度深入实施，根据《中华人民共和国反垄断法》《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见》（国发〔2016〕34号）和《公平竞争审查制度实施细则》（国市监反垄规〔2021〕2号）等相关法律法规和政策文件，特制定本实施方案。
二、目的与原则
通过引入第三方评估，对本地区或本部门公平竞争审查制度实施情况、有关政策措施以及公平竞争审查其他有关工作进行科学、系统、规范的评估，形成评估报告供决策参考，提升公平竞争审查工作的透明度和公信力。
审查过程严格遵循客观公正、科学严谨、专业规范和注重实效的原则。确保评估过程公开透明，评估结果客观真实；确保评估过程规范、严谨；确保评估结果的专业性和权威性；为政策制定和调整提供有力支持。
三、适用范围和评估内容
公平竞争审查工作联席会议办公室可针对本市公平竞争审查制度实施总体情况、重点领域和行业实施情况等开展第三方评估。政策制定机关在公平竞争审查工作的各个阶段和环节，如拟出台政策措施的审查、已出台政策措施的评估等，均可引入第三方评估。
对拟出台的政策措施进行公平竞争审查时，重点评估其是否违反公平竞争审查标准、是否符合适用例外规定的情形和条件等。对已出台的政策措施进行定期或不定期评估，重点评估其是否已按要求进行公平竞争审查、审查结论是否符合要求、是否产生新的排除或限制竞争问题等。对适用例外规定的政策措施进行逐年评估，重点评估其是否达到预期效果、是否产生新的排除或限制竞争问题等。对公平竞争审查制度实施情况进行综合评估，包括工作部署落实情况、增量政策措施审查情况、存量政策措施清理情况等。
四、评估程序与方法
1. 确定评估机构：选择具备独立性、专业性和权威性的第三方评估机构，确保评估结果的客观和公正。
2. 制定评估计划：根据政策的特点和实施要求，制定详细的评估计划，包括评估时间、评估内容、评估方法和评估流程等。
3. 开展现场调查：评估机构开展现场调查，了解政策的实施情况和市场反应，收集企业和消费者的意见和建议。
4. 进行分析和评估：根据现场调查结果和相关数据，对政策进行深入的分析和评估，包括政策的公平性、合理性和实施效果等。
五、监督与保障
公平竞争审查工作联席会议办公室应加强对第三方评估工作的监督和管理，确保评估过程规范有序、评估结果客观公正。
委托单位应为第三方评估机构提供必要的支持和保障条件，确保评估工作顺利开展。同时，加强对评估人员的培训和管理，提高其专业素质和业务能力。
六、附则
本实施方案自发布之日起施行，由公平竞争审查工作联席会议办公室负责解释和修订。在实施过程中如有问题或建议，请及时向相关部门反馈。